Matth.
xvi. a.
Luce.
xiii. d.

Apoca.
v. d.

i. Petri. v.
c.

i. Matth.
x. b.

ii. Corint.
xi. a.

Ioh. vi. c.
Prouer.

ix. d.
Psalmus

lxxiii.

Libertus tertius.

significat: sicut in apocalipsi legitur: & spiritum sanctum: sicut & illa flumina aque viue fluet de ventre eius: & si qd aliud atq; aliud p locis in quibus ponitur aqua significare intelligit. Sic & alie res no singule sed vnaqueq; earu no solu duo aliqua diuersa: sed etia nonnunquam multa significat pro loco sententia sicut posita reperitur.

Apocal.
xvii.d.
Ioh.vii.f

Quod fides in scriptura p diuersa significari habeat. Ca.xxvi.

Ubi autem appetitur ponuntur: ibi discendum est quomodo in locis intelligantur obscuris. Neque enim melius potest intelligi quam deo dictum est apprehende arma & scutum: & exurge in adiutorium mihi: quia ex illo loco ubi legitur. Domine ut scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos. nec tamen ita ut iam ubicumque scutum pro aliquo munimento legerimus positum non accipiamus nisi bonam voluntatem dei. Dictum est enim. Et scutum fidei in quo positis inquit omnes sagittas mali ignitas extingueret. nec rursus ideo debemus in armis huiusmodi spiritualibus scuto tamen non fide tribuere: cum alio loco et lorica dicta sit fidei. Induti igitur lorica fidei & caritatis.

Psalms
xxxiiii.
Psal.v.

Eph.vi.c
i.Thef.v.
b.

Quod omnis intellectus in scriptura habitus non repugnans veritati credendus est esse ex intentione spiritus sancti. Ca.xxvii.

Quando autem ex eisdem scripturae verbis non vnum aliquid: sed duo vel plura sentiuntur etiam si latet quid senserit ille qui scripserit: nihil periculi est: si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctarum scripturarum doceri potest: id tamen eo conate qui diuina scrutatur eloquia ut ad voluntatem perveniat auctoris: pro qua scriptura illa sanctus operatur est spiritus siue hoc assequatur: siue aliam sententiam de illis verbis quam fidei recte non refragatur ex culpa testimonium habes a quocumque alio loco diuinorum eloquiorum. Ille quippe auctor in eisdem verbis quam intelligere volumus & ipsam sententiam forsitan vidit: & certe dei spiritus qui pro eum haec operatur est etiam ipsam occursum lectori vel auditori sine dubitatione pervidit: imo ut occurreret quod ipsa est veritate subnixam pervidit. nam quod in diuinis eloquiis largitur & veriter potuit diuinitus pervideri: quam ut eadem verba pluribus intelligantur modis: quos alia non minus diuina contestantia faciunt approbari.

Quod ex ratione scriptura exponere sine auctoritate periculosum est. C.xxviii.

Ubi autem talis sensus eruitur cuius incertum certis scripturarum testimonio non possit aperiri restat ut reddita ratione manifestus appareat: etiam si ille cuius verba intelligere quidem cum forte non sensit. Sed haec consuetudo periculosa est. Per scripturas enim diuinas multo tutius ambulatur: quas verbis translatis occupatas cum scrutari volumus: ut aut hoc ideo exeat quod non habeat controversiam. aut si haberet ex eadem scriptura ubi cunctis inuentis atque adhibitis eius testibus terminetur.

Quod species diuersae tropi in scriptura utantur tractatores qui tamen

De doctrina christiana

non hic sed in grāmatica sunt addiscendæ. Cap. xxxix.

Sciant aut litterati modis oībus locutiōis quos grāmatici græco nomine tropos vocāt: autores nostros vsos fuisse: & multiplicatus atq; copiosius q̄ possint existimare: vel credere qui nesciūt eos & in aliis ista didicerūt. Quos tñ tropos qui nouerūt agnoscūt i litteris sanctis: eorūq; sciētia ad intelligendas aliquātulū adiuuantur. Sed hic eos ignaris tradere nō decet: ne artē grāmaticā docere videamur. Extra sane vt discatur admoneo: q̄uis superi⁹ id iā admonuerim: idest in secūdo libro vbi de linguarū necessaria cognitiōe disserui. Nā litterę a quib⁹ ipsa grāmatica nomē accepit: grāmata enim græci litteras vocāt: signa vtiq; sonorū sunt ad articulatā vocē qua loquimur pertinentiū. Istorū aut troporū nō solū exēpla sicut oīm sed quorūdā etiā nomia in diuinis libris legūtur: sicut allegoria enigma parabola. Quāuis hi tropi oēs qui liberali dicūtur arte cognosci etiā in eorū reperiātur loquellis q̄ nullos grāmaticos audierunt: & eo quo vtitur: vulg⁹ sermone cōtenti sunt. Quis enī non dicit sic floreas! Qui trop⁹ metaphora vocat. Quis nō dicit piscinā etiā q̄ nō habet pisces: & tñ a piscib⁹ nomē accepit: q̄ tropus cathacresis dicit. Longū est isto modo cæteros psequi. Nā vsq; ad illos puenit vulgī locutiō. Qui p̄pterea mirabiliores sunt qa cōtra quā dicit significāt: sicuti est q̄ appellat ironia vel antiphrasis. Sed ironia p̄nūciatiōe idicat qd velit intelligi: vt cū dicimus homini mala facientis res bonas facis. Antiphrasis vero vt cōtraria significet nō voce p̄nūciatis efficit: sed aut verba habet sua quorū origo cōtraria est: sicut appellat luc⁹ q̄ minime luceat: aut cōsueuit aliqd dici ita q̄uis dicitur etiā nō ecōtrario: veluti cū q̄rim⁹ accipere qd ibi nō est: & respōdetur nobis abūdat. aut adiūctis verbis facim⁹: vt ecōtrario intelligatur qd loquimur: veluti si dicam⁹: caue illū: qa bonus homo est. Et qs talia nō dicit indoct⁹: nec oīno sciēs q̄ sint vel quid vocent hi tropi! Quorū cognitiō p̄pterea scripturarū abiguitatib⁹ dissoluēdis est necessaria: quia cū sensus ad p̄prietatē verborū si accipiat absurdus est: querendū est vtiq; ne forte illo vel illo tropo dictū sit: qd nō intelligimus: & sic plæraq; inuēta sunt quæ latebant.